RELACION SHPJEGUES

PER PROJEKTVENDIMIN E KESHILLIT TE MINISTRAVE

“PER RREGULLAT DHE PROCEDURAT E MONITORIMIT Ti SITUATES
SE FEMIJES TE VENDOSUR Ni KUJDES ALTERNATIV NE FAMILJE, SI
DHE PER ORGANIZIMIN DHE ZBATIMIN E MONITORIMIT DHE
INSPEKTIMIT TE SHERBIMIT”

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT Qi SYNOHEN TE ARRIHEN

Monitorimi dhe inspektimi i shérbimit t& kujdesit alternativ né familje pérbéjné dy mekanizma
thelbésoré t& garantimit té cilésisé, ligjshmérisé dhe interesit mé té larté t& fémijés né sistemin
e mbrojtjes sé fémijéve. Pérmes kétyre mekanizmave, shteti siguron q& fémija i vendosur né
kujdes alternativ né familje (€ jetojé né kushte (& sigurta dhe té pérshtatshme, qé familja
kujdestare dhe ofruesit e shérbimit t& zbatojné standardet dhe planet individuale, dhe qé
problematikat dhe rreziget t& identifikohen e (& adresohen né kohé. Ligji nr. 92/2025 “Pér
kujdesin alternativ né familje né Republikén e Shqipérisé” ka ngarkuar Késhillin ¢ Ministrave

me detyrimin e miratimit (€ rregullave dhe procedurave pér kéto dy funksione.

Projektvendimi ka si qéllim pércaktimin e rregullave dhe procedurave pér monitorimin e
situatés sé fémijés té¢ vendosur né kujdes alternativ né familje, si dhe pér organizimin dhe
zbatimin ¢ monitorimit dhe inspektimit t& shérbimit. Projektakti pércakton pérgjegjésité e
strukturave vendore dhe gendrore, ményrén e koordinimit ndérinstitucional, dokumentimin,
raportimin, klasifikimin e nivelit t& riskut, masat korrigjuese, trajtimin e situatave emergjente
dhe pérdorimin e instrumenteve standarde t¢ monitorimit dhe inspektimit. Projektvendimi
propozohet né bazg dhe pér zbatim t& nenit 24, pika 7, dhe nenit 25, pika 4, t& ligjit nr. 92/2025.

Krijimi 1 njé kuadri t€ unifikuar pér monitorimin dhe inspektimin éshté thelbésor pér kalimin
nga praktika t¢ fragmentuara, jo (€ standardizuara dhe shpesh joperiodike, drejt njé sistemi t&
vazhdueshém dhe € bazuar né risk, qé ndjek fémijén nga momenti i vendosjes deri né
pérfundimin e masés ose riintegrimin e tij.

Népérmjet kétij projektvendimi synohet:

— garantimi i sigurisé, miréqenies dhe zhvillimit t& fémijés gjaté gjithé periudhés sé
vendosjes né kujdes alternativ né familje, pérmes monitorimit periodik dhe t&
menjéhershém € situatés sé tij, me dégjim t& mendimit t& tij dhe respektim té dinjitetit
¢ té drejtave té tij;

— vendosja e njé kornize t¢ qarté dhe gjithépérfshirése & pérgjegjésive institucionale pér
monitorimin dhe inspektimin né tre nivele, vendor, rajonal dhe qendror, dhe ndarja ¢
roleve ndérmjet Punonjésit/Njésisé pér Mbrojtjen e Fémijés, Njésisé s¢ Vlerésimit (&

Nevojave dhe Referimit, strukturés pérgjegjése pér shérbimet sociale né bashki,
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Shérbimit Social Shtetéror, strukturés inspektuese dhe ministrisé pérgjegjése pér
¢éshtjet sociale;

— pércaktimi i periodicitetit t& detyrueshém té monitorimit (jo mé pak se 2 heré né muaj
gjat€ 3 muajve € paré dhe jo mé pak se 1 heré né muaj mé pas), si dhe i rregullit t&
rishikimit (& pérgjithshém té situatés (brenda 6 javéve nga vendosja dhe mé pas ¢do 3
muaj);

— rregullimi i organizimit dhe zhvillimit t& inspektimit pérmes planit vjetor té inspektimit,
llojeve € ndryshme (& inspektimit (i planifikuar, i paplanifikuar, tematik, i
Jashtézakonshé&m), garancive procedurale pér subjektet e inspektuara (e drejta pér
sqarime dhe kundérshtime brenda 5 ditéve pune nga njoftimi i projekt-raportit) dhe
verifikimit pasues té zbatimit;

— garantimi i integritetit, paanshmérisé dhe transparencés sé procesit pérmes parashikimit
t¢ kufizimeve pér konfliktin ¢ interesit né monitorim, si dhe pérmes detyrimit pér
dokumentim t& ploté dhe gjurmueshméri té té dhénave né dosjen e rastit dhe né
Regjistrin Elektronik pér Kujdesin Alternativ né Familje;

— rregullimi i pjesémarrjes s€ fémijés né procesin ¢ monitorimit, me detyrimin e dégjimit
dhe dokumentimit t&¢ mendimit té tij né ¢do rast, né pérputhje me moshén, pjekuriné
dhe gjendjen e tij;

— krijimi i njé mekanizmi pér trajtimin e ankesave dhe sinjalizimeve gé cenojné siguring,
miréqenien ose té€ drejtat e fémijés, me detyrimin e veprimit t& menjéhershém pa pritur

pérfundimin e procedurave té zakonshme.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NiE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TE
KESHILLIT Ti MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK Tk AKTEVE DHE

DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Ky projektvendim éshté parashikuar né Programin e Pérgjithshém Analitik t& Projektakteve t&
Késhillit t& Ministrave pér vitin 2026, né kuadér té akteve nénligjore t€ nxjerra né zbatim &
Ligjit nr. 92/2025 “Pér kujdesin alternativ né familje né Republikén e Shqipérisé”.

Projektvendimi propozohet né funksion t& zbatimit t& drejtpérdrejté t& Ligjit nr. 92/2025,
konkretisht né zbatim t& nenit 24, pika 7, q& ngarkon Késhillin e Ministrave me detyrimin ¢
miratimit t& rregullave pér monitorimin e situatés sé fémijés, dhe té nenit 25, pika 4, qé ngarkon
Késhillin ¢ Ministrave me detyrimin e miratimit & rregullave pér organizimin dhe zbatimin ¢
inspektimit t& shérbimit. Akti bashkon né njé instrument t&é vetém rregullues t& dyja funksionet,

duke krijuar koherencé sistemike dhe duke shmangur fragmentimin rregullator.

Projektvendimi mbéshtet zbatimin ¢ prioriteteve (& Programit t& Qeverisé né fushén e mbrojtjes
sociale dhe t€ drejtave t& fémijés, veganérisht né drejtim t& dezinstitucionalizimit gradual,
zhvillimit (€ kujdesit alternativ né familje si formé e parapélqyer dhe forcimit t& mekanizmave
té cilésisé dhe llogaridhénies né sistemin e mbrojtjes sé fémijés. Akti &shté i harmonizuar me:
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— angazhimet e Republikés s¢ Shqipérisé né kuadér té instrumenteve ndérkombétare té
ratifikuara, pérfshiré Konventén ¢ OKB-sé pér t& Drejtat ¢ Fémijés (KDF), Konventén
Europiane pér Ushtrimin e t& Drejtave té Fémijés té Késhillit t& Evropés, dhe
Udhézimet ¢ OKB-sé pér Kujdesin Alternativ ndaj Fémijéve (Rezoluta A/RES/64/142,
2009), té cilat vendosin monitorimin sistematik dhe inspektimin si garanci themelore
pér fémijét né kujdes alternativ;

— detyrimet ¢ procesit € integrimit europian, veganérisht né kuadér t& Kapitullit 19 té
acquis-it pér Politikén Sociale dhe Punésimin dhe Kapitullit 23 pér Gjyqésorin dhe t&
Drejtat Themelore;

— Strategjiné Kombétare pér Mbrojtjen Sociale 20242030, miratuar me VKM Nr. 152,
daté 13.3.2024, qé vendos cilésiné e shérbimeve dhe llogaridhénien si shtylla t&
reformés sé shérbimeve sociale;

— Agjendén Kombétare pér Mbrojtjen e té Drejtave t& Fémijés 2021-2026, miratuar me
VKM Nr. 659, dat¢ 3.11.2021, q& parashikon konsolidimin e mekanizmave t&

monitorimit dhe inspektimit né fushén e mbrojtjes s& fémijés;

III. ARGUMENTIMI 1 PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME ‘

Miratimi i projektvendimit éshté i nevojshém pér t& garantuar q¢ ¢do fémijé i vendosur né
kujdes alternativ né familje t& mbetet nén mbikéqyrjen e vazhdueshme t&é strukturave
pérgjegjése dhe qé ¢do familje kujdestare t’i nénshtrohet kontrollit periodik mbi pérmbushjen
e standardeve dhe detyrimeve ligjore. Aktualisht, mungesa e njé kuadri t& unifikuar rregullator
pér monitorimin dhe inspektimin krijon praktika t&¢ ndryshme nga njéra bashki né tjetrén,
pasiguri pér strukturat pérgjegjése, mundési & kufizuara pér identifikimin né kohé té rrezigeve
ose mangésive, si dhe véshtirési né sigurimin ¢ llogaridhénies dhe transparencés. Pér kété

qéllim, projektvendimi pércakton pérbérésit kryesoré rregullatoré, duke pérfshiré:

— njé& arkitekturé institucionale t& qarté me ndarje t& pérgjegjésive ndérmjet niveleve
vendore, rajonale dhe qendrore, q& siguron mbulim t&é ploté¢ dhe shmangien e
mbivendosjes sé¢ kompetencave;

— instrumente standarde t€ detyrueshme (katér shtojca) qé garantojné uniformitet té
praktikave dhe krahasueshméri (& t& dhénave népér bashki dhe vite té ndryshme;

— periodicitet konkret t& monitorimit, me afate té dyfishta (vizita 2 heré né muaj né 3
muajt e paré, | heré né muaj mé pas) dhe rishikim t& pérgjithshém té situatés ¢do 3
muaj, q€ siguron njé ritém t& vazhdueshém té ndjekjes;

— Klasifikim t& strukturuar t& riskut né katér nivele dhe masa (& diferencuara sipas nivelit,

q¢ mundéson alokimin proporcional t& burimeve dhe ndérhyrjet e pérshtatura;
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— shkall& & holl&sishme t& vlerésimit t& pérmbushjes sé standardeve, e shoqéruar me
pérqindje, q¢ mundéson krahasueshmériné mes ofruesve dhe identifikimin e
tendencave t€ zhvillimit ose pérkeqésimit;

— katér kategori t&¢ masave korrigjuese (urgjente, afatshkurtra, t¢ zakonshme dhe
strukturore) me afate konkrete (24-48 oré, 15 dit&, 30 dit&, 60-90 dit&), qé sigurojné
reagim proporcional me natyrén e problematikés;

— mekanizmin ¢ rimonitorimit dhe eskalimit, q& garanton ndjekjen ¢ zbatimit t& masave
korrigjuese dhe ndérhyrjen e niveleve té larta institucionale kur éshté e nevojshme;

— garanci procedurale pér subjektet e inspektuara, pérfshiré & drejtén pér & paraqitur
sqarime ose kundérshtime brenda 5 ditéve pune nga njoftimi i projekt-raportit;

— dispozita (& posagme pér trajtimin e situatave emergjente, ankesave dhe sinjalizimeve
q¢ cenojné siguriné e fémijés, me veprim t& menjéhershém pa pritur procedurat e
zakonshme.

Efektet ¢ pritshme nga miratimi i projektvendimit jané pozitive dhe substanciale, pasi krijohet

njé kuadér rregullator g€ mundéson:

—— garantimin ¢ mbrojtjes s&€ vazhdueshme t& ¢do fémije t& vendosur né kujdes alternativ
né familje, pérmes monitorimit periodik dhe t&¢ menjéhershém sipas nivelit té riskut;

— identifikimin né kohé t& rrezigeve dhe mangésive, pérpara se kéto (& ¢ojné né cenim té
siguris€, miréqenies ose zhvillimit (& fEmijés;

— rritjen ¢ cilésis¢ s¢ shérbimit & kujdesit alternativ n¢ familje pérmes inspektimit
sistematik dhe masave korrigjuese té zbatueshme;

— forcimin e transparencés, llogaridhénies dhe gjurmueshmérisé institucionale, pérmes
dokumentimit t& ploté t& ¢do veprimi né dosjen e rastit dhe né Regjistrin Elektronik;

— respektimin e t€ drejtave t€ fémijés, pérfshiré té drejtén pér t'u dégjuar dhe pér (& marré
pjesé né vendimet qé e prekin;

— standardizimin e praktikave né nivel kombétar dhe krahasueshméring e t& dhénave pér
qéllime monitorimi, planifikimi dhe politikébérjeje;

— forcimin e bashképunimit ndérinstitucional dhe shkémbimit t& informacionit né
pérputhje me legjislacionin pér mbrojtjen e té dhénave personale;

— Kkontributin né¢ procesin ¢ dezinstitucionalizimit, pérmes garantimit & cilésisé sé

kujdesit alternativ né familje si zgjidhje ¢ géndrueshme dhe e besueshme.

1V. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE HARMONIZIMI
ME LEGJISLACIONIN NI FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR

Projektvendimi &shté hartuar né mbéshtetje t¢ nenit 100 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Shqipérisé dhe t& nenit 24, pika 7, dhe nenit 25, pika 4, t& Ligjit nr. 92/2025 “Pér kujdesin
alternativ n€ familje n€ Republikén e Shqipérisé”. Projektakti &shté né pérputhje (& ploté me
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parimet kushtetuese t& mbrojtjes sé veganté (& [Emijéve (neni 54 i Kushtetutés), té barazisé dhe
mosdiskriminimit (neni 18), & dinjitetit njerézor dhe & jetés private (neni 35), dhe synon
zbatimin e parimit themelor t€ interesit mé t& larté & f&mijés t& sanksionuar né Konventén e
OKB-sé pér té Drejtat ¢ Fémijés.
Projektvendimi &shté gjithashtu né harmoni me legjislacionin e brendshém pérkatés, pérfshiré:
— Ligjin nr. 92/2025 “Pér kujdesin alternativ n& familje né Republikén e Shqipérisé”;
— Ligjin nr. 18/2017 “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”, té ndryshuar;
— Ligjin nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé”, té
ndryshuar;
— Ligjin nr. 99/2024 “Pér inspektimin né Republikén ¢ Shqipérisé”;
— Ligjin nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé™;
—— Ligjin nr. 124/2024 “Pér mbrojtjen ¢ t& dhénave personale”, t& korrigjuar;
— Ligjin nr. 119/2014 “Pér t& drejtén ¢ informimit”, t& ndryshuar;
— Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, té ndryshuar;
— Ligjin nr. 9131/2003 “Pér rregullat e etikés né administratén publike” dhe legjislacionin
pér konfliktin ¢ interesit;
— Ligjin nr. 9000/2003 “Pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit t¢ Ministrave”.

Né planin ndérkombétar, projektvendimi mbéshtet zbatimin e Konventés sé¢ OKB-sé pér té
Drejtat e Fémijés (KDF), ratifikuar nga Republika e Shqipérisé me Ligjin nr. 7531/1991,
vecanérisht nenet 3 (interesi mé i lart€), 12 (dégjimi i fémijés), 19 (mbrojtja nga dhuna), 20
(kujdesi alternativ) dhe 25 (rishikimi periodik i vendosjes); Konventés Europiane pér
Ushtrimin e t€ Drejtave t€ Fémijés (Strasburg, 1996); Udhézimeve t&¢ OKB-s& pér Kujdesin
Alternativ ndaj Fémijéve (Rezoluta A/RES/64/142, 2009), t& cilat parashikojné mbik&qyrjen
dhe rishikimin sistematik t€ vendosjes né kujdes alternativ; Rekomandimit Rec(2005)5 té
Komitetit t&¢ Ministrave t& Késhillit t¢ Europés “Pér (¢ drejtat e fEmijéve qé jetojné né
institucione t& kujdesit rezidencial”; Strategjisé sé Késhillit t& Europés pér té Drejtat e Fémijés
2022-2027; si dhe Objektivave té Zhvillimit t¢ Qéndrueshém 2030 té¢ OKB-sé, veganérisht
Objektivit 16.2 pér ndalimin ¢ abuzimit, sh{rytézimit dhe dhunés ndaj [Emijéve.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE

Projektvendimi né vetvete nuk synon pérafrim (& drejtpérdrejté me njé akt specifik té acquis-it
t€¢ Bashkimit Europian, por kontribuon né ményré substanciale né forcimin e standardeve (&
mbrojtjes s€ f€mijéve dhe t& cilésisé s¢ shérbimeve sociale né Republikén e Shqipérisé.
Monitorimi dhe inspektimi sistematik i shérbimeve t& kujdesit alternativ pérbéjné standarde té
konsoliduara né praktikén e shumicés sé vendeve anétare t¢ BE-sé dhe njihen si garanci
themelore pér mbrojtjen e [émijéve nga abuzimi institucional dhe vendosjet jo t& pérshtatshme.
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Pérkatésisht, projektvendimi kontribuon né zbatimin e:

— Strateg]jisé s¢ BE-s¢ pér té Drejtat e Fémijés (2021-2024) dhe vazhdimésis¢ s¢ saj, qé
vendos monitorimin e cilésisé s& kujdesit alternativ dhe parandalimin ¢ dhunés ndaj
fémijéve si prioritete horizontale;

— Strategjisé sé¢ Késhillit t& Evropés pér € Drejtat ¢ Fémijés (2022-2027), e cila
promovon mekanizma t€ pavarur monitorimi pér fémijét né kujdes alternativ;

— QGarancisé Evropiane pér Fémijét (Council Recommendation (EU) 2021/1004), qé
pércakton standardet e cilésisé pér shérbimet ndaj fémijéve vulnerabél;

— Shtyllat Evropiane té t& Drejtave Sociale, e cila promovon ofrimin ¢ shérbimeve
cilésore dhe té aksesueshme pér fémijét;

— Rregullores sé& Pérgjithshme pér Mbrojtjen e té¢ Dhénave (GDPR) té BE-sé 2016/679,
veganérisht né lidhje me trajtimin ¢ t& dhénave personale té fémijéve gjaté monitorimit
dhe inspektimit, dhe me parimin e privacy by design;

— Direktivés 2011/93/BE pér luftimin e abuzimit dhe shfrytézimit seksual té fémijéve, qé
kérkon mekanizma efektive monitorimi dhe raportimi;

— Kapitullit 19 t& acquis-it pér Politikén Sociale dhe Punésimin, ve¢anérisht né pjesén qé
ka t& b&jé me shérbimet sociale dhe mbrojtjen e (€ miturve;

— Kapitullit 23 t& acquis-it pér Gjyqgésorin dhe t& Drejtat Themelore, né pjesén q€ mbulon
mbrojtjen e té drejtave té f€mijés;

Vlen t& theksohet se ndértimi i njé sistemi té strukturuar té monitorimit dhe inspektimit t&
shérbimeve t& kujdesit alternativ né familje, me bazé né klasifikimin e riskut dhe me masa
korrigjuese t& diferencuara, pérbén njé praktiké t& konsoliduar evropiane, dhe Republika e

Shqipérisé pérmes kétij projektvendimi pérparon dukshém drejt arritjes s& kétij standardi.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Projektvendimi pércakton rregullat dhe procedurat e monitorimit té situatés s¢ fémijés té
vendosur né kujdes alternativ né familje, si dhe t& organizimit dhe zbatimit t€ monitorimit dhe
inspektimit té shérbimit, dhe éshté strukturuar né gjashté kreré me gjithsej njézet e nénté nene.

Kreu I, Dispozita té Pérgjithshme
Neni 1 — Objekti

Pércakton objektin e vendimit, i cili konsiston né rregullimin e procedurave pér monitorimin ¢
situatés sé fémijés t&€ vendosur né kujdes alternativ né familje, si dhe pér organizimin e
monitorimit dhe inspektimit t& zbatimit té standardeve dhe procedurave pérkatése. Neni
pércakton gjithashtu pérgjegjésité ¢ strukturave vendore dhe gendrore, koordinimin
ndérinstitucional, dokumentimin, raportimin dhe pérdorimin e instrumenteve standarde.

T T S A N D R T T T T T T T T L L R R T T T A S A e U ST D T D D RS PR RS T W T S S A S N AN LT A

Relacion shpjegues pér projektvendimin e Késhillit t& Ministrave “Pér rregullat dhe procedurat e monitorimit t&
situatés s¢ fémijés té vendosur né kujdes alternativ né familje, si dhe pér organizimin dhe zbatimin e monitorimit
dhe inspektimit té shérbimit™



Neni 2 — Qéllimi

>arashikon se qéllimi i vendimit éshté garantimi i interesit mé (& larté t¢ fEmijés, sigurisé,
miréqenies dhe zhvillimit té tij gjaté¢ vendosjes né kujdes alternativ né familje. Gjithashtu,
monitorimi dhe inspektimi synojné identifikimin né kohé t€ nevojave, rrezigeve, mangésive

ose shkeljeve, si dhe marrjen e masave mbéshtetése e korrigjuese.
Neni 3 — Parimet e monitorimit dhe inspektimit

Pércakton parimet baz&€ mbi té cilat zhvillohen monitorimi dhe inspektimi, pérfshiré interesin
mé & larté t& fémijés, respektimin e dinjitetit dhe t& drejtave té tij, dégjimin e [Emijés,
vlerésimin mbi bazé evidence, proporcionalitetin, transparencén, konfidencialitetin dhe
bashké&punimin ndérinstitucional.

Neni 4 — [nstrumentet standarde

Rregullon pérdorimin e instrumenteve standarde pér monitorimin dhe inspektimin e kujdesit
alternativ né familje. Neni parashikon formularét pér monitorimin e situatés s¢ [Emijés dhe
familjes kujdestare, monitorimin e ofruesit t& shérbimit, raportin e inspektimit, si dhe planin ¢
masave korrigjuese.

Kreu II, organizimi dhe zbatimi i monitorimit; Strukturat pérgjegjése dhe koordinimi

Neni 5 — Nivelet e monitorimit

Pércakton se monitorimi realizohet né nivel vendor, rajonal dhe gendror. Né nivel vendor
pérfshihen strukturat ¢ mbrojtjes sé fémijés dhe shérbimeve sociale né bashki; né nivel rajonal
dhe gendror pérfshihet Shérbimi Social Shtetéror; ndérsa ministria pérgjegjése ushtron rol

drejtues, mbikéqyrés dhe politikébérés.
Neni 6 — Pérgjegjésité e strukturave vendore

Pércakton detyrat ¢ Punonjésit/Njésisé pér Mbrojtjen e [Fémijés, Njésisé s¢ Vlerésimit &
Nevojave dhe Referimit dhe strukturés pérgjegjése pér shérbimet sociale né bashki. Kéto
struktura kryejné monitorimin e drejtpérdrejté € feémijés, vlerésojné ecuriné e rastit,
dokumentojné gjetjet, propozojné masa dhe koordinojné bashképunimin vendor.

Neni 7 — Pérgjegjésité e Shérbimit Social Shtetéror

Parashikon pérgjegjésité e Shérbimit Social Shtetéror dhe drejtorive rajonale pér monitorimin
e zbatimit & standardeve (€ shérbimit. Monitorimi realizohet pérmes vizitave periodike,
analizés sé t& dhénave, shqyrtimit & raporteve vendore dhe verifikimeve té bazuara né risk.

Neni 8 — Pérgjegjésité e ofruesit té shérbimit té kujdestarisé familjare

Pércakton detyrimet e familjeve kujdestare pér mbajtjen ¢ dokumentacionit, raportimin mujor

prané strukturés pérgjegjése vendore dhe njoftimin e menjéhershém té ¢do rasti q¢ mund €
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cenojé siguriné, miréqenien ose zhvillimin e fémijés. Familjet kujdestare duhet té
bashképunojné me strukturat monitoruese dhe inspektuese.

Neni 9 — Koordinimi ndérinstitucional

Rregullon bashképunimin ndérmjet strukturave pérgjegjése pér shkémbimin e informacionit,
harmonizimin e praktikave dhe ndjekjen ¢ masave. Koordinimi ndérmjet Agjencisé Shtetérore
pér t& Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijéve, Shérbimit Social Shtetéror, bashkive dhe strukturave
& mbrojtjes s¢ fémijés synon pérmirésimin e shérbimit dhe identifikimin e problematikave

sistemike.
Kreu III, Monitorimi i situatés s¢ fémijés, familjes kujdestare
Neni 10 — Monitorimi

Parashikon q& pér ¢do fémijé t& vendosur né kujdes alternativ né familje hartohet plani
individual i kujdesit, pjesé e t& cilit &shté edhe plani individual i monitorimit. Ky plan pércakton
objektivat, nevojat prioritare, elementet qé do té vlerésohen, periodicitetin ¢ vizitave,
pérgjegjésit dhe masat qé ndérmerren né rast risku.

Neni 11 - Periodiciteti i monitorimit

Pércakton shpeshtésiné e monitorimit (& situatés s¢ fémijés. Gjaté tre muajve té paré monitorimi
kryhet jo mé pak se¢ njé heré né dy javé, ndérsa mé pas jo mé pak se njé heré né muaj.
Monitorimi kryhet menjéheré kur ka rrethana qé mund (& cenojné siguringé ose mirégenien e

fémijés.
Neni 12 — Metodologjia e monitorimit

Parashikon ményrat e realizimit t& monitorimit, pérfshiré vizitat né familjen kujdestare, takimet
me f€mijén, familjen kujdestare, familjen biologjike dhe institucionet e pérfshira. Monitorimi
mund t& jeté i njoftuar ose i panjoftuar dhe duhet t& dokumentohet né ményré té ploté, té sakté

dhe t& verifikueshme.
Neni 13 — Elementet € monitorimit t& situatés sé fémijés

Pércakton elementet qé vlerésohen gjaté monitorimit, si siguria fizike dhe emocionale,
marrédhénia me familjen kujdestare, gjendja shéndetésore dhe psikologjike, vijimésia né
arsim, respektimi i € drejtave t& fémijés, ruajtja ¢ marrédhénieve me familjen biologjike,
zbatimi i planit individual, evidentimi i riskut dhe marrja né konsideraté ¢ mendimit té fémijés.

Neni 14 — Pjesémarrja ¢ fémijés

Garanton t€ drejtén e (€mijés pér 'u informuar dhe dégjuar gjaté procesit té monitorimit, né
pé€rputhje me moshén, pjekuring dhe nivelin ¢ zhvillimit. Mendimi i fémijés merret né
konsideraté dhe dokumentohet, ndérsa pamundésia pér pjesémarrje nuk pengon zhvillimin e

monitorimit.

m
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Neni 15 — Monitorimi i familjes kujdestare

Parashikon monitorimin periodik € familjes kujdestare pér ¢ vlerésuar aftésing,
géndrueshmériné dhe pérshtatshmériné e saj pér & pérmbushur nevojat e fémijés. Né rast
véshtirésish, strukturat pérgjegjése pércaktojné masa mbéshtetése, ndérsa né raste mé té rénda

mund (& propozohet rishikimi i vendosjes.
Neni 16 — Dokumentimi dhe raportimi i monitorimit

Rregullon dokumentimin e ¢do veprimi monitorues né formularét pérkatés. Dokumentacioni
duhet & pérfshijé t¢ dhéna mbi datén, vendin, personat ¢ pérfshiré, burimet e informacionit,
gjetjet, nivelin e riskut, masat ¢ propozuara, afatet dhe pérgjegjésit. T¢ dhénat regjistrohen né&
dosjen e rastit dhe, kur éshté funksional, né Regjistrin Elektronik pér Kujdesin Alternativ né

Familje.
Kreu 1V, Klasifikimi i riskut dhe masat korrigjuese
Neni 17 — Klasifikimi i nivelit té riskut

Pércakton klasifikimin e riskut né katér nivele: i ulét, 1 mesém, i lart¢ dhe i
menjéhershém/emergjent. Klasifikimi shérben pér pércaktimin ¢ shpeshtésisé s¢ monitorimit,

lojit t& ndérhyrjes dhe masave mbrojtése ose korrigjuese q€ duhet t&é ndérmerren.
Neni 18 — Masat sipas nivelit té riskut

Parashikon masat q¢ ndérmerren né varési té nivelit & riskut. Pér risk t&€ ulét zbatohet
monitorimi i zakonshém; pér risk t& mesém intensifikohet monitorimi dhe rishikohet plani
individual; pér risk té larté thirret shqyrtimi i rastit dhe pérditésohet plani i masave; ndérsa pér

risk emergjent ndérhyhet menjéheré pér garantimin e sigurisé sé [€mijés.
Neni 19 — Shkalla e vlerésimit t€ pérmbushjes sé standardeve

Pércakton ményrén e vlerésimit (& pérmbushjes sé standardeve gjaté monitorimit ose
inspektimit. Standardet vlerésohen sipas shkalléve: nuk pé&rmbushet, pérmbushet pjesérisht,
pérmbushet mjaftuecshém, pérmbushet kryesisht ose pérmbushet plotésisht. Pér rastet kur

standardet nuk pérmbushen né nivel té mjaftueshém, pércaktohen masa korrigjuese.
Neni 20 — Masat korrigjuese

Rregullon pércaktimin e masave korrigjuese pér problematikat, mangésité ose shkeljet e
konstatuara gjaté monitorimit. Masat ndahen né urgjente, afatshkurtra, (€ zakonshme dhe
strukturore, me afate t& ndryshme zbatimi né varési té natyrés s¢ problematikés.

Neni 21 — Monitorimi i pérséritur dhe referimi né organe mé (¢ larta

>arashikon verifikimin e zbatimit t& masave korrigjuese pérmes monitorimit t€ pérséritur,

shqyrtimit t& dokumentacionit ose vizitave né terren. Né rast moszbatimi t& masave, ¢éshtja

Relacion shpjegues pér projektvendimin e Késhillit t&¢ Ministrave “Pér rregullat dhe procedurat € monitorimit t&
situatés sé fémijés té vendosur né kujdes alternativ né familje, si dhe pér organizimin dhe zbatimin ¢ monitorimit
dhe inspektimit t& shérbimit”



referohet prané strukturés pérgjegjése mé & larté pér vlerésim t&€ métejshém, inspektim té

paplanifikuar ose marrje masash administrative.
Kreu v, Organizimi dhe zbatimi i inspektimit
Neni 22 — Objekti 1 inspektimit

Pércakton objektin ¢ inspektimit, i cili lidhet me verifikimin e pérputhshmérisé sé shérbimit té
kujdesit alternativ n& familje me kérkesat ligjore, standardet e miratuara, kushtet e certifikimit

dhe detyrimet ligjore. Inspektimi fokusohet te miréqenia, siguria dhe zhvillimi i fémijés.
Neni 23 — Struktura pérgjegjése inspektuese

Pércakton se inspektimi kryhet nga struktura inspcktuese pérgjegjése pér shérbimet sociale, né
pérputhje me legjislacionin pér inspektimin dhe kujdesin alternativ né familje. Neni parashikon
edhe shmangien e konfliktit t& interesit dhe garantimin e paanshmérisé sé procesit.

Neni 24 — Procedura e inspektimit

Rregullon format e inspektimit, & cilat mund (& jené té planifikuara, t& paplanifikuara, tematike
ose t& jashtézakonshme. Inspektimi bazohet né analizén e riskut, (& dhénat nga monitorimi,
ankesat dhe sinjalizimet. Né pérfundim hartohet raporti i inspektimit, ku pasqyrohen gjetjet,

rekomandimet, masat dhe afatet pér zbatimin e tyre.
Kreu vi, Dispozita t¢ fundit
Neni 25 — Shk&mbimi i informacionit

Pércakton se shkémbimi i informacionit kryhet vetém pér qéllimet e parashikuara nga vendimi
dhe legjislacioni né fuqi, népérmjet kanaleve zyrtare. Strukturat pérgjegjése duhet té sigurojné
qé informacioni t& jeté¢ i nevojshém, proporcional, i sakt€é dhe i mbrojtur nga aksesel e

paautorizuara.
Neni 26 — Raportimi periodik dhe analiza

>arashikon detyrimin ¢ strukturave vendore pér pérgatitien e raporteve periodike mbi
monitorimin e fEmijéve, familjeve kujdestare dhe ofruesve t¢ shérbimit. Shérbimi Social
Shtetéror pérgatit raporte t& konsoliduara tremujore dhe gjashtémujore, ndérsa ministria i
pérdor kéto raporte pér planifikimin e politikave, buxhetimin, pérmirésimin e standardeve dhe

forcimin e kapaciteteve.
Neni 27 — Trajtimi i ankesave dhe sinjalizimeve

Rregullon trajtimin e ankesave, sinjalizimeve ose informacioneve gé lidhen me cenimin ¢
sigurisé, miréqenies, zhvillimit ose t& drejtave t& fémijés. Kéto raste dokumentohen dhe
referohen menjéheré prané strukturave kompetente, pa pezulluar marrjen e masave té
menjéhershme mbrojtése kur fémija ndodhet né rrezik.
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Neni 28 — Ngarkimi pér zbatim

Pércakton institucionet dhe strukturat qé ngarkohen me zbatimin e vendimit, pérfshiré
ministriné pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale, Shérbimin Social Shtetéror, Agjenciné Shtetérore
pér t& Drejtat dhe Mbrojtjen ¢ Fémijés, njésité e vetéqgeverisjes vendore, strukturat e mbrojtjes

sé& fémijés, strukturat inspektuese, organizatat e shoqérisé civile dhe aktoré té tjeré mbéshtetés.
Neni 29 — Hyrja né fuqi

Parashikon se vendimi hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

VIL. INSTITUCIONET DHE ORGANET Qi NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
AKTIT

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale, Shérbimi
Social Shtetéror, Agjencia Shtetérore pér t€ Drejtat dhe Mbrojtien e Fémijés, njésité ¢
vetéqeverisjes vendore, strukturat pérgjegjése t& mbrojtjes sé¢ fémijés, strukturat inspektuese
dhe organizatave t€ shoqérisé civile, mbéshtetés (¢ shérbimit té kujdesit alternativ né familje,

sipas pérgjegjésive, si mé poshté vijon:

— Ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale, pér drejtimin politik, metodologjik dhe
mbikéqyrés té sistemit, miratimin ¢ udhézimeve dhe standardeve, dhe pérdorimin e
raporteve 1€ konsoliduara pér planifikimin ¢ politikave dhe buxhetimin;

— Shérbimi Social Shtetéror dhe drejtorité ¢ tij rajonale, pér monitorimin e zbatimit t&
standardeve né nivel rajonal dhe gendror, kryerjen e vizitave monitoruese periodike,
mbéshtetjen metodologjike té strukturave vendore, evidentimin e problematikave
sistemike dhe hartimin ¢ raporteve tremujore dhe gjashtémujore;

— Agjencia Shtetérore pér té€ Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés (ASHDMF), pér
koordinimin ndé&rinstitucional, analizén ¢ t¢ dhénave, identifikimin e problematikave
sistemike dhe mbéshtetjen e zhvillimit t& shérbimit;

— Njésité e vetéqeverisjes vendore (bashkité), pérmes strukturés pérgjegjése pér
shérbimet sociale, Punonjésit/Njésis¢ pér Mbrojtjen e Fémijés dhe Njésisé s¢
Vlerésimit té Nevojave dhe Referimit, pér kryerjen e monitorimit té drejtpérdrejté né
nivel vendor, organizimin institucional, dokumentimin, ndjekjen e masave korrigjuese
dhe raportimin periodik;

— Struktura inspektuese pérgjegjése pér shérbimet sociale, pér hartimin e planit vjetor (&
inspektimit, kryerjen e inspektimeve & planifikuara, t& paplanifikuara, tematike dhe t&
jashtézakonshme, hartimin e raporteve dhe akteve pérfundimtare t& inspektimit dhe
verifikimin pasues t€ zbatimit té masave;

— Familjet q& ofrojné shérbimin e kujdesit alternativ né familje, si subjekte krycsore té

monitorimit, me detyrimin pér mbajtjen e dokumentacionit, raportimin periodik,
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njoftimin ¢ menjéhershém t& rrethanave (& rrezikut dhe bashképunimin me strukturat
monitoruese dhe inspektuese;

— Organizatat e shoqérisé civile, pér bashképunimin me strukturat pérgjegjése, raportimin
dhe vendosjen né dispozicion té informacionit dhe dokumentacionit té nevojshém pér

monitorimin;

VIIL. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QFE KANE KONTRIBUAR NiE HARTIMIN
E PROJEKTAKTIT

Projektvendimi &shté pérgatitur nga drejtoria pérgjegjése pér politikat e kujdesit shogéror né
ministriné pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale, né bashképunim me Shérbimin Social Shtetéror,
Agjenciné Shtetérore pér € Drejtat dhe Mbrojtien e Fémijés (ASHDMF) dhe strukturat
inspektuese pérgjegjése, né kuadér t& zbatimit t& Ligjit nr. 92/2025 “Pér kujdesin alternativ né

familje né Republikén e Shqipérisé”.

Ky projektvendim dérgohet pér mendim institucioneve & méposhtme: Ministrisé sé Drejtésisé,
Ministrisé¢ sé Financave, Ministrisé s¢ Ekonomisé dhe Inovacionit, Ministrit t& Shtetit pér
Pushtetin Vendor, Ministrit t& Shtetit dhe Kryenegociatorit, Agjencisé pér Mbéshtetjen e
Vetéqeverisjes Vendore dhe Agjencisé pér Mbéshtetjen e Shoqérisé Civile.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Projekvendimi i propozuar nuk sjell efekte financiare shtesé né buxhetin ¢ shtetit.

PROPOZUESI
MINISTRI I SHENDETESISE DHE MIREQENIES SOCIALE

EVIS SALA R
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